
 

  

COMUNE di EDOLO 
                                           Provincia di Brescia          

                                AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

 

Determinazione n. 75 del 11/11/2025                                                            n. Reg. Gen. ________ 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa per fornitura calore da teleriscaldamento presso la piscina comunale di Via A. Morino 
per la stagione invernale 2025/2026.  
 

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente 
 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio 
Pluriennale 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2025 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 con decreto sindacale n. 11 del 27/06/2024 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Ambiente; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata 
responsabile di procedimento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 11/07/2002 è stato approvato lo schema di convenzione, con la società 
Integra S.r.l., per la realizzazione di una rete di teleriscaldamento in Edolo; 

 in data 17/09/2002 è stata sottoscritta la citata convenzione della durata di anni 40 (quaranta); 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 17/09/2002 è stato approvato il progetto dei lavori di realizzazione della 

rete di teleriscaldamento in Edolo il quale prevedere l’allacciamento degli edifici pubblici; 
 il Comune di Edolo ha affidato i servizi di gestione energia degli stabili comunali all’Azienda Speciale “Consorzio Servizi Valle 

Camonica”, in applicazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 17/09/2002, preordinata allo sviluppo del 
servizio tramite gestione con la società Integra S.r.l. al fine di permettere contestualmente alla gestione la realizzazione del 
collegamento degli impianti alla rete di teleriscaldamento; 

 con delibera della Giunta Comunale n. 158 del 23/09/2003 la gestione di cui sopra veniva prorogata fino all’entrata in funzione 
del servizio di teleriscaldamento;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/09/2004 la gestione del servizio energia negli stabili comunali compresa 
la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti ed il collegamento alla rete di teleriscaldamento è stata affidata alla 
società Integra S.r.l.; 

 con stessa deliberazione è stata approvata lo schema di convenzione per il conferimento del servizio di teleriscaldamento e 
gestione del servizio energia negli impianti comunali; 
       

Ricordato che con atto di fusione, repertorio n. 39818, raccolta n. 14841, stipulato in data 19/07/2017 a rogito del dott. Alessandro 
Serioli, notaio di Breno, la società Integra S.r.l. è stata fusa per incorporazione nella società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. 
con sede legale in Darfo Boario Terme (BS) Via Rigamonti n. 65 C.F. e P. IVA 02349420980;   

 
Dato atto che con propria determinazione n. 74 del 24/11/2017 si è preso atto della citata fusione e di conseguenza del subentro 
della società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. alla società Integra S.r.l. nel servizio di teleriscaldamento e gestione energia 
negli impianti comunali; 
 
Ricordato che  la piscina comunale sita in Via Morino è stata oggetto di interventi di efficientamento energetico volti alla riduzione 
dei consumi, alla razionalizzazione delle spese di gestione e al miglioramento complessivo dell’efficienza gestionale; 
 
Dato atto che i lavori sopra menzionati sono regolarmente terminati e che pertanto i medesimi dovrebbero generare un importante 
risparmio sotto il profilo dei consumi energetici (elettrici e termici); 
 
Evidenziato che l’Amministrazione Comunale al fine di garantire la riapertura dell’impianto natatorio comunale nel più breve tempo 
possibile, considerata la prolungata chiusura dovuta all’esecuzione dei lavori, ha ritenuto opportuno prevedere una fase transitoria 
di affidamento della gestione in concessione della piscina comunale, a carattere sperimentale e non prorogabile, finalizzata a 
raccogliere i dati gestionali ed economici indispensabili a definire successivamente una gara strutturata per l’affidamento ordinario 
dell’impianto in parola;  
 
Dato atto che, a seguito di quanto sopra esposto, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 82 del 18/09/2025, ha approvato lo 
schema di convenzione per la gestione in concessione della piscina comunale sita in Via A. Morino n. 30, per un periodo di 15 
mesi (da ottobre 2025 a dicembre 2026), prevedendo che le spese relative alle utenze di acqua, energia elettrica e riscaldamento 
siano a carico dell’Amministrazione; 
 



Dato atto altresì con determina dell’Area Amministrativa n. 56 del 02/10/2025 la gestione in concessione della piscina comunale di 
Via Morino n. 30, per il periodo da ottobre 2025 a dicembre 2026, è stata affidata all’ASD BBS NUOTO VALCAMONICA con sede 
in Edolo (BS) C.F. e P.IVA 04708760980; 
 

Preso atto dell’affidamento in concessione della gestione della piscina comunale e della conseguente riapertura dell’impianto, si 
rende necessario assumere regolare impegno di spesa per la fornitura di calore da teleriscaldamento per la stagione invernale 
2025/2026, la cui utenza resta a carico dell’Amministrazione, ai sensi dello schema di convenzione approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 82/2025; 
    
Ritenuto pertanto di impegnare, per la stagione invernale 2025/2026, in favore della società Valle Camonica Servizi Vendite 
S.p.A., gestore del servizio di teleriscaldamento negli stabili comunali, la somma complessiva presunta di euro 67.100,00, IVA 
compresa ai sensi di legge, per la fornitura di calore da teleriscaldamento presso la piscina comunale di Via A. Morino;  

 
Precisato che al finanziamento della spesa di cui sopra si provvede con fondi propri di bilancio allocati ai seguenti Codici e Cap. 
PEG del Bilancio Pluriennale 2025-2027, anni di competenza 2025 e 2026, che presentano la necessaria disponibilità: 

Codice  Cap PEG Importo  Bilancio Pluriennale 2025-2027 

06.01-1.03 1132 17.100,00   esercizio 2025 

06.01-1.03 1132 50.000,00   esercizio 2026 

 
Evidenziato che è depositato agli atti il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) attestante l’assolvimento, da parte 
della citata società, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 
 
Richiamata la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 30 dicembre 2024 n. 598, avente ad oggetto 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”, attualmente in vigore, che prevede 
in capo alle Stazioni Appaltanti, la corresponsione di un contributo pari ad Euro 35,00 per ogni appalto il cui importo a base di gara 
sia uguale o maggiore a Euro 40.000,00 e inferiore a Euro 150.000,00; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere al pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Euro 35,00) imputando la relativa spesa al Codice 01.06-1.03 Cap. PEG n. 370.02 del 
Bilancio di Previsione 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai 
sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli 
interni; 
  
Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di 
controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

 
Richiamati: 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare, per la stagione invernale 2025/2026, in favore della società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A., la somma 
complessiva presunta di Euro 67.100,00, IVA a norma di Legge compresa, per la fornitura di calore da teleriscaldamento 
presso la piscina comunale di Via A. Morino; 

 

2. di imputare la spesa di cui al punto precedente, ai seguenti Codici e Cap. PEG del Bilancio Pluriennale 2025-2027, anni di 
competenza 2025 e 2026, che presentano la necessaria disponibilità: 

Codice  Cap PEG Importo  Bilancio Pluriennale 2025-2027 

06.01-1.03 1132 17.100,00   esercizio 2025 

06.01-1.03 1132 50.000,00   esercizio 2026 

 
3. di impegnare al Codice 01.06-1.03 Cap. PEG n. 370.02 del Bilancio di Previsione 2025, la somma di Euro 35,00 per il 

pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 
consecutivi e per l’archiviazione; 

 

5. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria; 
 

6. di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi), dalla pubblicazione.   

______________________________________________________________________________________ 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-
bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 
 

Addì, 11/11/2025 Il Responsabile del Procedimento        Il Responsabile dell'Area          
F.to geom. Marcella Malgarotti                                       F.to geom. Fabio Albertoni 



Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale. 

Addì, 11/11/2025      Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  
                          F.to dott.ssa Chiara Conti 
_____________________________________________________________________________________________ 

Addì, 11/11/2025  
 Il Responsabile del Procedimento      Il Responsabile dell'Area  

                                     F.to geom. Marcella Malgarotti                                                 F.to geom. Fabio Albertoni                   
_____________________________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 

 

Bilancio Pluriennale 2025-2027 Codice Cap. PEG n. Impegno Importo CIG 

  esercizio 2025 06.01-1.03 1132 IX 1623 Euro 17.100,00 
B90E2EA5A2 

  esercizio 2026 06.01-1.03 1132 IX 1623 Euro 50.000,00 

  esercizio 2025 01.06-1.03 370.02 491 Euro        35,00 --- 

 

Addì, 27/11/2025                                        Il Responsabile dell’Area Economico Finanziario  
                                                     F.to dott.ssa Chiara Conti 

______________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  ________________                       L’Esecutore Amministrativo  
                  Clara Parolari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-12-04T14:29:17+0000
	Clara Parolari




